
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
UFFICIO TECNICO COMUNALE SETTORE - LL.PP. - 

DETERMINA N° 3 DEL 24.1.2012 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 86 DEL 26.10.2011 LIQUIDAZIONE 

INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE DEI BENI PER L’ESECUZIONE -  LAVORI DI 

RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE TERRITORIO COMUNALE 2° 

STRALCIO. 

 

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 163 del 7.10.99, si conferiva incarico professionale ai 

tecnici Ing. Alvaro Antonino e Arch. Gallo Albino per la redazione del progetto dei lavori in 

oggetto; 

VISTA la delibera di G.C. n. 203 del 28.12.99 con la quale si approvava il progetto definitivo 

esecutivo per l’importo complessivo di lire 800.000.000 di cui lire 599.320.495 a base d’asta; 

CHE per l’importo di cui sopra è stato contratto mutuo dalla CC.DD.PP. assistito con 

contributo Regionale ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 31.7.87; 

VISTO il decreto di finanziamento della Regione Calabria n. 1490 del 4.7.2000; 

VISTO la concessione del mutuo da parte della CC.DD.PP. di cui alla nota n. 142551 del 

26.9.2000; 

VISTA la delibera di G.C. n° 48 del 9.4.2001 con la quale sono stati aggiudicati 

definitivamente i lavori di che trattasi all’Impresa Ing. Giuseppe Chiappetta S.r.l.; 

VISTO il contratto d’appalto n° 3 di Rep. del 23.5.2001 registrato a Cosenza 11.6.2001 al n. 

2462 ser. I ; 

Che per dell’opera di cui sopra è stata dichiarata con il medesimo atto di approvazione di 

pubblica utilità urgente ed indifferibile. 

Che per la realizzazione dei lavori si è reso necessario occupare terreni di privati di cui al 

piano particellare d’esproprio allegato al progetto sopra citato. 

Che in data 25.2.2000 sono stati depositati nella Segreteria del Comune , nel cui territorio 

sono compresi gli immobili da occupare , gli atti di cui all’art. 10 della legge 22.10.1971 n. 865 

.Che il Sindaco ha dato notizia ai proprietari dell’avvenuto deposito degli atti di cui sopra 

mediante apposito avviso regolarmente notificato , avviso all’albo pretorio del comune , 

pubblicato sul FAL della Provincia , n. 16 del 29.2.2000-  

VISTO il Verbale  di immissione in possesso datato 10.1.2001 

VISTA la propria precedente  determinazione n. 66 del 28.12.2004 con la quale si approvava 

la perizia di variante tecnica e di assestamento contabile, senza aumento di spesa e, quindi 

nell’ambito del finanziamento;  

VISTO il Certificato di collaudo statico, ai sensi della legge 1086 del 5.11.1971 art.7  a firma 

dell’Ing. Gallo Giorgio, il cui incarico è stato conferito con determinazione n. 42 del 1.8.2005, 

con avvenuto deposito presso l’ufficio del Genio Civile di Cosenza, giusta nota n. 10245 del 

14.10.2005  - 

VISTA la determina n. 59 del 10.10.2005 con la quale si approvava  gli atti della contabilità 

finale dei lavori con il certificato di regolare esecuzione. 

VISTO il Piano particellare d’esproprio  ed in particolare le part.lla n.129 del foglio n. 14 , 

intestate a GORDANO LIVIA – GORDANO PIETERO nati a  Fagnano Castello  e già 

deceduti come dichiarati dagli eredi aventi diritto. 

RILEVATO, che gli eredi  della ditta catastale di cui sopra ,hanno sottoscritto, , la 

convenzione per la costituzione di servitù attiva di condotta fognaria per occupazione 

permanente per il realizzato  collettore fognario  di cui al terreno riportato in Catasta al foglio 



14 part. lle n. 129 per una superficie di mq 50 accettando la somma di € 126,88 quale 

indennità di occupazione  permanente e di esproprio. 

RILEVATO che con determina n. 86 del 26.10.2011 veniva liquidata l’indennità di 

occupazione di mq. 50 del terreno sopra riportato agli eredi ed attualmente proprietari.  

 

a- Tarsitano Maria Iolanda c.f.     TRS MLN 37P56 D464G 

b- Tarsitano Natalina Gennara c.f TRS NLN 47A41 D464R 

c- Tarsitano Clara Concetta c.f.     TRS CRC 49A50 D464D 

d- Tarsitano Lucia  c.f.                     TRS LCU 52T51 D464K 

CONSIDERATO che la sig.ra Tarsitano Natalina Gennara c.f TRS NLN 47A41 D464R 

in data 24.1.2012 ha reso dichiarazione di essere possessore dello stesso terreno  e che 

l’indennità in argomento venga liquidata in suo favore, e dichiara di assumersi ogni 

responsabilità circa le quote delle tre sorelle che hanno rinunciato. 

Rilevato che ricorrono le condizione per liquidare l’indennità di occupazione di cui sopra.   

RISCONTRATA la regolarità; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

VISTA LA LEGGE 109/94; 

VISTO il d.pr. 554 del 21.12.1999; 

VISTO l’art.27 comma 2 sub 6 del D.L. 77/95; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000  

ACQUISITA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 

dell’ufficio di ragioneria, ai sensi dell’art. 151 comma 4  del D.Lgs. 267/2000 

VISTO il D.P.R. 554 del 21.12.99; 

VISTO IL D.L.gs. 267/2000 

                                                              DETERMINA 

 

1) Di rettificare la determina n. 86 del 26.10.2011  

2) Di regolarizzare l’indennità di occupazione dei beni da utilizzare per la realizzazione 

della condotta fognaria al proprietario del terreno di cui sopra distinto in catasto al 

Foglio n. 14 Part.lla n. 129 in ditta Gordano Livia e Gordano Pietro  deceduti. 

3) Di liquidare come in effetti liquida agli eredi dei medesimi proprietari sopra 

menzionati, la somma di € 126,88 che risultano: 
a- Tarsitano Maria Iolanda c.f.     TRS MLN 37P56 D464G 

b- Tarsitano Natalina Gennara c.f TRS NLN 47A41 D464R 

c- Tarsitano Clara Concetta c.f.     TRS CRC 49A50 D464D 

d- Tarsitano Lucia  c.f.                     TRS LCU 52T51 D464K 

4- Di pagare come in effetti paga e per i motivi prima espressi  di emettere mandato di       

     pagamento per € 126,88 in  favore delle  sig.ra  Tarsitano Natalina Gennara - c.f – 

     TRS NLN 47A41 D464R- residente in Fagnano Castello - 

 5) Di dare atto  che l’importo complessivo di EURO 126,88  trova copertura         

          finanziaria     sul  Cap. 3625/2 RR. PP. 2000- INT. 1 – SERV. 6  - FUNZ..9 - TITOLO 2°. 

6 )Di dare atto che il terreno di cui sopra ricade in zona – E – agricola del vigente       

          strumento  urbanistico – variante al P.R.G. -   

7)Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

 

 

Il responsabile del servizio 

   Ing. Servidio Giacomino 


